
 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
REGISTRO GENERALE N. 229 del 05/09/2019 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 229 del 05/09/2019 

 DETERMINAZIONE N. 59 del 05/09/2019 
PROPOSTA N. 212 del 05/09/2019 
 
OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA con   per 

l’affidamento del servizio di: “Trasporto scolastico annualità 2019/2020”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

 con giusto decreto sindacale n. 14 del 29.08.2019 veniva individuato il sottoscritto dott. Francesco 

Sbano quale responsabile dell’area Amministrativo Contabile di questo Ente; 

 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, in data 18.04.2019, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

Preso atto che: 

 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le 

altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,0011 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha 

elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 

utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo 
della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio oggetto di 

affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;  

 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di 

offerta (RdO) ;  

 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le Stazioni 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 229 del 05/09/2019 

appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono 

mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di 

Committenza qualificate; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di un servizio per un importo inferiore a 40 mila euro ed 
inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il MEPA mediante 
richiesta di offerta (RDO); 
 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto trattasi di servizi con 

caratteristiche standardizzate da elevata ripetitività per le quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della 

prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini 

economici per l’Amministrazione;   

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento 

non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 

prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità 

oggettiva); 

 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

Rilevato che 

 l’importo dell’appalto da porre a base di gara  è pari ad € 22.500,00; 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il Z8529984AF; 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nel dott. Fasano Raffaele, in quanto, 
considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di l’affidare il servizio di: “Trasporto scolastico 
annualità 2019/2020”. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 229 del 05/09/2019 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Trasporto scolastico annualità 2019/2020; 
- il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante documento di stipula Mepa; 

 
Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 24.750,00, comprensiva di iva, imputandola al capitolo 
736 del Bilancio esercizio 2019/2020, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto il disciplinare di gara ed i relativi allegati nonché il capitolato 

prestazionale per l’affidamento del servizio specificata/o in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il MEPA con RdO; 

 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di Trasporto scolastico annualità 2019/2020” si procederà 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con 
formulazione di RdO; 

 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi servizi con 
caratteristiche standardizzate caratterizzate da elevata ripetitività per le quali, in relazione alle peculiari 
caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il 
risparmio in termini economici per l’Amministrazione;   

 

4. DI attivare RDO APERTA a tutti gli operatori economici presenti nel MEPA ed abilitati alla categoria 
merceologica relativa al servizio oggetto di appalto; 

 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante Fondi di bilancio; 
 

6. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 
della legge n. 102/2009; 

 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Sbano Francesco, qualifica, in 
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 
medesimo attribuite; 

 

8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 229 del 05/09/2019 

l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Trasporto scolastico annualità 2019/2020; 

il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante documento di stipula Mepa; 

 

9. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente somma 
relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

 

Eserc. Finanz.   

Cap./Art.  Descrizione servizio di Trasporto scolastico annualità 2019/2020 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z8529984AF CUP  

Creditore  

Causale  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo 27450,00 Frazionabile in 

12 

===== 

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta ulteriori 
riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

13. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 

 – Segreteria; 
 

 

  II Responsabile del servizio 

Dott. Sbano Francesco 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 212 del 05/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  SBANO FRANCESCO in data 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 229 del 05/09/2019 

05/09/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 212 del 05/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  SBANO FRANCESCO il 
05/09/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 396 
 

Il 05/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 229 del 05/09/2019 con 
oggetto 
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA con   per l’affidamento del 
servizio di: “Trasporto scolastico annualità 2019/2020”. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SBANO FRANCESCO il 05/09/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


